

Số: /BC-SNV

Bắc Giang, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 1/CT-UBND ngày 21/01/2021 và Chỉ thị số 2/CT-UBND ngày 25/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 21/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc Tăng cường hoạt động khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Chỉ thị số 2/CT-UBND ngày 25/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về Nâng cao chất lượng hiệu quả thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 1945/KHCN-VP ngày 9/12/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ; Sở Nội vụ báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Nâng cao tiềm lực khoa học và công nghệ

Sở Nội vụ chủ trì tham mưu cơ chế, chính sách đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, thu hút các chuyên gia giỏi có những đóng góp cho hoạt động khoa học và công nghệ của tỉnh. Phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả rà soát hồ sơ, tổ chức sát hạch công chức, viên chức theo Kết luận số 27-KL/TW ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư Trung ương về xử lý sai phạm trong công tác cán bộ theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 26/4/2019 và Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 cho 102 trường hợp.

Tham mưu xây dựng Kế hoạch số 411/KH-UBND ngày 04/7/2022; Ban hành hướng dẫn tuyển dụng¹ viên chức tại các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên tỉnh Bắc Giang. Hướng dẫn Hợp đồng lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên. Tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức từ chuyên viên lên chuyên viên chính, nâng ngạch công chức từ cán sự lên chuyên viên. Triển khai đăng ký danh sách dự thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên cao cấp năm 2021 (08 công chức), kết quả 08 thí sinh trúng tuyển.

Thực hiện tốt việc nâng bậc lương thường xuyên và công tác tiếp nhận, điều động công chức, viên chức nhà nước. Tham mưu ban hành Kế hoạch⁷ bồi dưỡng

¹ Công văn số 1404/SNV-CCVC ngày 16/9/2022

cán bộ, công chức xã giai đoạn 2021- 2025 theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Tổ chức lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng; bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp; bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã. Tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, văn hóa ứng xử, đạo đức công vụ. Ban hành Quyết định tiếp nhận, điều động cho 392 công chức, viên chức. Tăng cường quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, theo đó khắc phục tình trạng đào tạo, bồi dưỡng tràn lan; đào tạo, bồi dưỡng không đúng vị trí việc làm, không theo cơ cấu ngạch, chức danh nghề nghiệp và tự phát. Đồng thời, tổ chức bồi dưỡng cán bộ, công chức bài bản, qua mỗi lớp bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý, sử dụng phần mềm quản lý thông tin cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang². Công tác đánh giá được triển khai kịp thời, đảm bảo trình tự, thủ tục đánh giá và thẩm quyền đánh giá. Nội dung đánh giá căn cứ vào chức trách và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong đánh giá cán bộ, công chức, viên chức. Qua đó, ý thức trách nhiệm trong thi hành công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức nói chung và của người đứng đầu đơn vị nói riêng được nâng lên, có sự chuyên biến rõ nét trong cách thức, phương pháp làm việc.

Tiếp tục quán triệt đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan sử dụng thường xuyên, hiệu quả các ứng dụng và phần mềm dùng chung của tỉnh như: Hệ thống thư điện tử, Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành công việc (QLVB&ĐHCV), Một cửa điện tử, chữ ký số, gửi nhận văn bản điện tử; đảm bảo các chỉ tiêu sau: 100% cán bộ công chức, viên chức thường xuyên sử dụng hộp thư điện tử công vụ để trao đổi công việc; trên 90% văn bản trao đổi giữa các CQNN thực hiện dưới dạng điện tử (trừ văn bản mật); tối thiểu 80% hồ sơ công việc tại cấp tỉnh, 60% hồ sơ công việc tại cấp huyện và 30% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên Hệ thống QLVB&ĐHCV (không bao gồm hồ sơ mật); 100% hồ sơ TTHC được thực hiện tại Bộ phận Một cửa điện tử liên thông. Cung cấp đầy đủ, đúng quy định các thông tin trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và công thông tin điện tử Sở.

2. Công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

Sở Nội vụ chủ trì, tham mưu đẩy mạnh công tác kiểm tra cải cách hành chính và thực thi nhiệm vụ, công vụ; triển khai chấm điểm chỉ số cải cách hành chính của các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác áp dụng, duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia của các cơ quan hành chính nhà nước.

² Quyết định số 792/QĐ-UBND ngày 16/5/2022

Triển khai Quyết định số 838/QĐ-BNV triển khai xác định Chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2021: Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh triển khai tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2021; kết quả, Bộ Nội vụ công bố Chỉ số CCHC năm 2021 tỉnh Bắc Giang đạt 88,65/100 điểm, đứng thứ 07/63 tỉnh, thành phố, tăng 06 bậc so với năm 2020; Chỉ số SIPAS của tỉnh Bắc Giang đạt 90,01%, đứng thứ 8/63 tỉnh, thành phố. Ngay sau khi có kết quả công bố, Sở Nội vụ đã báo cáo phân tích kết quả³, đồng thời tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao Chỉ số CCHC và Chỉ số SIPAS năm 2022⁴

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 881/KH-UBND ngày 04/3/2022 kiểm tra thực hiện nhiệm vụ CCHC Nhà nước, thực hiện ISO, chuyển đổi số năm 2022; Quyết định số 317/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 về việc thành lập các Tổ kiểm tra thực hiện CCHC Nhà nước, thực hiện ISO, chuyển đổi số năm 2022. Từ đầu năm đến nay, đã tiến hành kiểm tra CCHC tại 15 cơ quan, địa phương đảm bảo 100% theo Kế hoạch đề ra. Qua công tác kiểm tra đã phát hiện một số tồn tại hạn chế, Tổ kiểm tra đã nhắc nhở kịp thời, đề nghị người đứng đầu cơ quan, đơn vị có biện pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại đã được chỉ ra.

3. Hoạt động sở hữu trí tuệ, sáng kiến

Lãnh đạo Sở luôn quan tâm tăng cường chỉ đạo hoạt động sáng kiến, đẩy mạnh phong trào cải tiến kỹ thuật trong đơn vị. Hàng năm, nhân rộng các sáng kiến đã được đánh giá, công nhận áp dụng có hiệu quả và có phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh; phấn đấu lựa chọn ít nhất từ 02 đến 03 sáng kiến để nhân rộng trên địa bàn mỗi huyện, thành phố. Các đơn vị trực thuộc Tỉnh ủy; các cơ quan quản lý nhà nước; đơn vị trực thuộc UBND tỉnh tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh đề nhân rộng các sáng kiến trên địa bàn toàn tỉnh.

Trong năm 2022, cùng với việc triển khai đăng ký thi đua, các đơn vị thuộc Sở đã triển khai đăng ký sáng kiến (09/09 đơn vị đăng kí). Trong đó: Tổng số giải pháp, sáng kiến đề nghị công nhận sáng kiến cơ sở: 17 sáng kiến; Tổng số giải pháp, sáng kiến được công nhận sáng kiến cơ sở: 17 sáng kiến⁵; Sáng kiến được công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng trong lĩnh vực Hành chính nhà nước: 17 sáng kiến; Sáng kiến được đề nghị công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh: 04 sáng kiến.

4. Tăng cường hoạt động ứng dụng, chuyển giao KH&CN

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, tính quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành của người đứng đầu đơn vị trong việc tổ chức, thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số để xây dựng thành công “cơ quan số” tại Sở Nội vụ; coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt của cơ quan, đơn

³ Báo cáo số 11/BC-UBND ngày 12/02/2022.

⁴ Kế hoạch số 2665/KH-UBND ngày 11/6/2022

⁵ Quyết định số 2497/QĐ-SNV ngày 20/11/2022 và quyết định số 2797/QĐ-SNV ngày 16/12/2022 của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh Bắc Giang về việc công nhận sáng kiến cấp cơ sở.

vị, địa phương của ngành Nội vụ. Các phòng, trung tâm thuộc Sở đều ứng dụng phần mềm quản lý văn bản(09 phòng và 01 đơn vị trực thuộc); 100% công chức, viên chức sử dụng thư điện tử trong trao đổi công việc.

Việc triển khai chữ ký số: 100% lãnh đạo Sở tiếp tục thực hiện sử dụng chữ ký số trong văn bản điện tử. Phần mềm một cửa và các phần mềm khác của Sở duy trì hoạt động ổn định. Ứng dụng hiệu quả phần mềm Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp.

Việc duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng Thông tin điện tử của Sở: Cổng Thông tin điện tử của Sở duy trì cập nhật và đăng tải đầy đủ các văn bản điều hành, tin hoạt động, các văn bản, thủ tục hành chính... để tổ chức, cá nhân dễ dàng tra cứu, tạo điều kiện tốt nhất phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Triển khai phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Giang. Đồng thời, ban hành mẫu phiếu kê khai thông tin cán bộ, công chức, viên chức và văn bản hướng dẫn kê khai. Từng bước thực hiện việc nhập dữ liệu thông tin cán bộ, công chức, viên chức theo Tờ phiếu cán bộ, công chức, viên chức đã kê khai. Theo đó phần đầu năm 2021 hoàn thành việc nhập dữ liệu và quản lý cán bộ, công chức, viên chức qua phần mềm. Hỗ trợ tối đa công tác thống kê báo cáo và quản lý cán bộ, công chức, viên chức; từng bước bỏ quản lý hồ sơ giấy; đồng thời tích hợp dữ liệu phần mềm cán bộ, công chức, viên chức của Bộ Nội vụ.

Đẩy mạnh công tác tự học tập, chủ động nâng cao nhận thức của công chức, viên chức các kiến thức về công nghệ thông tin (CNTT), ứng dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động thực thi công vụ. Thực hiện đổi mới, ứng dụng các công nghệ mới vì mục tiêu phát triển các nền tảng số theo hướng cung cấp dịch vụ đồng bộ, thông suốt các cấp hành chính để có thể sử dụng tại mọi nơi. Sở mở dữ liệu và cung cấp dữ liệu mở phục vụ phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số để hòa chung vào cơ sở dữ liệu của tỉnh. Đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện các trang thiết bị đầu cuối như mạng LAN, máy tính, máy in, máy quét và các trang thiết bị cần thiết khác bảo đảm đáp ứng yêu cầu ứng dụng CNTT, trao đổi thông tin phục vụ hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành, của các cấp, các ngành và phục vụ cho việc số hóa, chuẩn hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực của Sở Nội vụ. Triển khai các giải pháp an toàn thông tin cho hệ thống mạng LAN của cơ quan như: Trang bị Tường lửa, hệ thống cảnh báo truy nhập trái phép, các phần mềm bảo mật, diệt virus và các hệ thống đảm bảo an toàn khác.

Thường xuyên rà soát, cử công chức phụ trách CNTT, công chức, viên chức các phòng, đơn vị chuyên môn tham dự các lớp đào tạo nâng cao trình độ CNTT; tham dự đầy đủ các chương trình bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về chuyển đổi số do Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Bộ Nội vụ tổ chức.

5. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về khoa học và công nghệ

Đưa công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoa học và công nghệ đến từng loại đối tượng, đặc biệt phổ biến, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật mới ban hành vào chương trình, kế hoạch công tác hàng năm của đơn vị; tuyên truyền nhằm nâng cao kiến thức về pháp luật và khoa học và công nghệ; lan tỏa những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo, mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ nổi bật; công khai những tổ chức, cá nhân có vi phạm, đồng thời quan tâm biểu dương các tổ chức, cá nhân điển hình.

Thực hiện tốt việc tuyên truyền, thay đổi nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về nhiệm vụ chuyển đổi số, thích ứng với sự phát triển của xã hội số.

Thường xuyên tuyên truyền và tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước về chuyển đổi số trên bằng các hình thức khác nhau như: cung cấp kịp thời thông tin trên Cổng thông tin điện tử của Sở; các ứng dụng phần mềm, qua các cuộc họp giao ban định kỳ của cơ quan, ngành Nội vụ.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

Sở Nội vụ luôn phát huy vai trò là cơ quan tham mưu cơ chế chính sách, phát huy tốt vai trò của mình, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan khác trong triển khai các hoạt động về khoa học công nghệ;

Đội ngũ cán bộ công chức, viên chức luôn có tinh thần học hỏi, sẵn sàng ứng dụng khoa học công nghệ trong xử lý công việc đạt hiệu quả cao; phát huy các sáng kiến nhằm góp phần nâng cao chất lượng công việc.

2. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

Đội ngũ cán bộ công chức, viên chức chưa được tham gia trực tiếp nhiều lớp về công nghệ thông tin; một số tham gia các lớp tập huấn online còn hạn chế thông tin do chất lượng mạng truyền dẫn không đảm bảo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 21/01/2021 và Chỉ thị số 2/CT-UBND ngày 25/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang; Sở Nội vụ gửi Sở Khoa học & Công nghệ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học & Công nghệ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, CV.

GIÁM ĐỐC

Vũ Mạnh Hùng